

**MUNICÍPIO DE BURITAMA**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	60.676.100,00	60.676.100,00	11.395.138,88	18,78 %	66.442.691,40	109,50 %	-5.766.591,40
RECEITAS CORRENTES	60.667.100,00	60.667.100,00	11.291.638,88	18,61 %	66.043.258,83	108,86 %	-5.376.158,83
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.914.500,00	5.914.500,00	1.210.806,20	20,47 %	7.139.610,81	120,71 %	-1.225.110,81
Impostos	5.163.000,00	5.163.000,00	1.107.350,46	21,45 %	6.299.281,05	122,01 %	-1.136.281,05
Taxas	751.500,00	751.500,00	103.455,74	13,77 %	840.329,76	111,82 %	-88.829,76
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.891.000,00	2.891.000,00	776.543,75	26,86 %	3.209.317,21	111,01 %	-318.317,21
Contribuições Sociais	2.010.000,00	2.010.000,00	626.404,29	31,16 %	2.222.241,11	110,56 %	-212.241,11
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	881.000,00	881.000,00	150.139,46	17,04 %	987.076,10	112,04 %	-106.076,10
RECEITAS PATRIMONIAIS	3.363.000,00	3.363.000,00	325.724,52	9,69 %	4.614.105,26	137,20 %	-1.251.105,26
Receitas Imobiliárias	22.000,00	22.000,00	1.927,07	8,76 %	14.845,70	67,48 %	7.154,30
Receitas de Valores Mobiliários	3.328.000,00	3.328.000,00	323.797,45	9,73 %	4.585.110,96	137,77 %	-1.257.110,96
Receita de Concessões e Permissões	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00 %	14.148,60	108,84 %	-1.148,60
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	3.792.000,00	3.792.000,00	646.745,68	17,06 %	3.511.479,89	92,60 %	280.520,11
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	42.964.300,00	42.964.300,00	7.907.283,67	18,40 %	44.524.197,02	103,63 %	-1.559.897,02
Transferências Intergovernamentais	42.846.300,00	42.846.300,00	7.891.066,93	18,42 %	44.409.353,11	103,65 %	-1.563.053,11
Transferências de Instituições Privadas	22.000,00	22.000,00	600,00	2,73 %	8.988,55	40,86 %	13.011,45
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	96.000,00	96.000,00	15.616,74	16,27 %	105.855,36	110,27 %	-9.855,36
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.742.300,00	1.742.300,00	424.535,06	24,37 %	3.044.548,64	174,74 %	-1.302.248,64
Multas e Juros de Mora	354.500,00	354.500,00	92.958,18	26,22 %	429.225,23	121,08 %	-74.725,23
Indenizações e Restituições	22.100,00	22.100,00	47.548,41	215,15 %	211.467,23	956,87 %	-189.367,23
Receita da Dívida Ativa	1.089.000,00	1.089.000,00	210.756,64	19,35 %	1.273.687,23	116,96 %	-184.687,23
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas Correntes Diversas	276.700,00	276.700,00	73.271,83	26,48 %	1.130.168,95	408,45 %	-853.468,95
RECEITAS DE CAPITAL	9.000,00	9.000,00	103.500,00	1150,00 %	399.432,57	4438,14 %	-390.432,57
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	3.500,00	0,00 %	3.500,00	0,00 %	-3.500,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	3.500,00	0,00 %	3.500,00	0,00 %	-3.500,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.000,00	9.000,00	100.000,00	1111,11 %	395.932,57	4399,25 %	-386.932,57
Transferências Intergovernamentais	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00 %	45.532,00	758,87 %	-39.532,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	3.000,00	3.000,00	100.000,00	3333,33 %	350.400,57	1680,02 %	-347.400,57
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção - CEPAC	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	4.025.000,00	4.025.000,00	1.345.385,56	33,43 %	4.849.947,05	120,50 %	-824.947,05
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>64.701.100,00</b>	<b>64.701.100,00</b>	<b>12.740.524,44</b>	<b>19,69 %</b>	<b>71.292.638,45</b>	<b>110,19 %</b>	<b>-6.591.538,45</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)</b>	<b>64.701.100,00</b>	<b>64.701.100,00</b>	<b>12.740.524,44</b>	<b>19,69 %</b>	<b>71.292.638,45</b>	<b>110,19 %</b>	<b>-6.591.538,45</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>64.701.100,00</b>	<b>64.701.100,00</b>	<b>12.740.524,44</b>	<b>19,69 %</b>	<b>71.292.638,45</b>	<b>110,19 %</b>	<b>-6.591.538,45</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	2.433.949,00			2.433.949,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00			0,00		
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		2.433.949,00			2.433.949,00		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00			0,00		

**MUNICÍPIO DE BURITAMA**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADAS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	60.432.600,00	67.342.233,19	10.088.863,25	56.595.108,49	10.747.124,70	12.254.579,75	55.461.447,79	11.880.785,40	55.098.000,27	1.133.660,70
DESPESAS CORRENTES	53.709.000,00	57.375.549,21	8.680.433,23	54.130.053,36	3.245.495,85	11.203.734,52	53.417.458,62	3.958.090,59	53.107.184,01	712.594,74
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	28.242.000,00	29.805.335,46	6.255.977,34	29.298.927,09	506.408,37	6.259.477,34	29.298.927,09	506.408,37	29.298.927,09	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	20.000,00	8.000,00	1.233,34	6.687,92	1.312,08	1.796,77	6.687,92	1.312,08	6.687,92	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	25.447.000,00	27.562.213,75	2.423.222,55	24.824.438,35	2.737.775,40	4.942.460,41	24.111.843,61	3.450.370,14	23.801.569,00	712.594,74
DESPESAS DE CAPITAL	1.995.000,00	5.238.083,98	1.408.430,02	2.465.055,13	2.773.028,85	1.050.845,23	2.043.989,17	3.194.094,81	1.990.816,26	421.065,96
INVESTIMENTOS	1.435.000,00	4.393.083,98	1.359.927,58	2.081.069,66	2.312.014,32	996.634,50	1.660.003,70	2.733.080,28	1.606.830,79	421.065,96
INVERSÕES FINANCEIRAS	3.000,00	428.000,00	0,00	0,00	428.000,00	0,00	0,00	428.000,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	557.000,00	417.000,00	48.502,44	383.985,47	33.014,53	54.210,73	383.985,47	33.014,53	383.985,47	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	4.728.600,00	4.728.600,00	0,00	0,00	4.728.600,00	0,00	0,00	4.728.600,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	4.268.500,00	4.562.616,74	983.060,43	4.327.939,12	234.677,62	983.060,43	4.327.939,12	234.677,62	4.327.939,12	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	64.701.100,00	71.904.849,93	11.071.923,68	60.923.047,61	10.981.802,32	13.237.640,18	59.789.386,91	12.115.463,02	59.425.939,39	1.133.660,70
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	64.701.100,00	71.904.849,93	11.071.923,68	60.923.047,61	10.981.802,32	13.237.640,18	59.789.386,91	12.115.463,02	59.425.939,39	1.133.660,70
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	-	-	-	-	-	-	11.503.251,54	-	0,00	0,00
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	64.701.100,00	71.904.849,93	11.071.923,68	60.923.047,61	10.981.802,32	13.237.640,18	71.292.638,45	612.211,48	59.425.939,39	1.133.660,70
<b>RESERVA DO RPPS</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**MUNICÍPIO DE BURITAMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	4.025.000,00	4.025.000,00	1.345.385,56	33,43 %	4.849.947,05	120,50 %	-824.947,05
RECEITAS CORRENTES	4.025.000,00	4.025.000,00	1.345.385,56	33,43 %	4.849.947,05	120,50 %	-824.947,05
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	4.022.500,00	4.022.500,00	1.345.385,56	33,45 %	4.849.945,25	120,57 %	-827.445,25
Contribuições Sociais	4.022.500,00	4.022.500,00	1.345.385,56	33,45 %	4.849.945,25	120,57 %	-827.445,25
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00 %	1,80	0,07 %	2.498,20
Multas e Juros de Mora	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00 %	1,80	0,07 %	2.498,20
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (I) = (I)</b>	<b>4.025.000,00</b>	<b>4.025.000,00</b>	<b>1.345.385,56</b>	<b>33,43 %</b>	<b>4.849.947,05</b>	<b>120,50 %</b>	<b>-824.947,05</b>

**MUNICÍPIO DE BURITAMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	4.268.500,00	4.562.616,74	983.060,43	4.327.939,12	234.677,62	983.060,43	4.327.939,12	234.677,62	4.327.939,12	0,00
DESPESAS CORRENTES	4.268.500,00	4.562.616,74	983.060,43	4.327.939,12	234.677,62	983.060,43	4.327.939,12	234.677,62	4.327.939,12	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.627.500,00	2.725.250,00	577.253,92	2.580.167,44	145.082,56	577.253,92	2.580.167,44	145.082,56	2.580.167,44	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.741.000,00	1.837.366,74	405.806,51	1.747.771,68	89.595,06	405.806,51	1.747.771,68	89.595,06	1.747.771,68	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (II) = (I)	4.268.500,00	4.562.616,74	983.060,43	4.327.939,12	234.677,62	983.060,43	4.327.939,12	234.677,62	4.327.939,12	0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64

**FONTE: Sistema Informatizado - Governo do Município de Buritama - 15/fev/2018 - 16h e 46m**

Parâmetro: Governo do Município de Buritama  
 SAAEMB  
 IPREM de Buritama  
 Câmara Municipal de Buritama